MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Comissão Central de Concurso Público
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 092/2024 ESPECÍFICO EBTT
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, nos termos do Edital de Normas
Gerais nº 091/2024, torna público o Edital Específico para o Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de
cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, para atender aos campi do IFMG nas Áreas do Conhecimento/Especialidades discriminadas no presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os
procedimentos e o período de inscrição, a remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira. O Concurso a que se refere este Edital será realizado
pelo IFMG, regido por este documento, seus anexos e eventuais retificações que estarão disponíveis no portal do IFMG, no endereço
www.ifmg.edu.br/portal/concursos.
1.1.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos referentes ao concurso no portal do IFMG no endereço
www.ifmg.edu.br/portal/concursos.
1.1.2. Os seguintes documentos são complementares a este Edital:

I. ANEXO I - Cronograma;
II. ANEXO II - Conteúdo programático

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado nos campi
do IFMG, conforme Quadro I.
Quadro I - Quadro Geral de Vagas:

CARGO NÍVEL REGIME DE TRABALHO (carga horária) AC* PP** PcD*** TOTAL DE
VAGAS

Professor EBTT D-101 40 horas semanais com DE 21 7 6 34

TOTAL 21 7 6 34

1.2.1 Abaixo apresenta-se o quadro-resumo das vagas disponíveis em cada campus:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

Bambuí Sistemas de Computação Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em Engenharia
de Computação. 1

Bambuí Química Licenciatura em Química 1
Bambuí Ciências Humanas/História Licenciatura em História 1
Bambuí Medicina Veterinária - Anestesiologia Veterinária Bacharelado em Medicina Veterinária 1

Bambuí Medicina Veterinária - Clínica Médica de
Grandes Animais Bacharelado em Medicina Veterinária 1

Bambuí Medicina Veterinária - Reprodução Animal Bacharelado em Medicina Veterinária 1

Bambuí Filosofia Licenciatura em Filosofia 1
Betim Química Licenciatura em química 1
Congonhas Física Licenciatura em Física 1
Conselheiro
Lafaiete Matemática Licenciatura em Matemática 1

Formiga Eletrônica Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Mecatrônica 1

Formiga Letras – Português/Espanhol Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Espanhola 1

Governador
Valadares Engenharia Ambiental e Sanitária

Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia Ambiental e
Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Civil e
Ambiental

1

14/06/2024, 09:31 SEI/IFMG - 1943368 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179207&infra_siste… 1/4

Governador
Valadares Engenharia Civil Bacharelado em Engenharia Civil ou Engenharia Civil e Ambiental 1

Ibirité Ciência da Computação
Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de Informação ou Superior em
Tecnologia na área de computação

4

Itabirito Matemática Licenciatura em Matemática 1
Itabirito Química Licenciatura em química 1

Itabirito Controle e Automação Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação 1

Itabirito Informática
Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, Bacharelado em
Engenharia da Computação, Bacharelado em Engenharia Eletrônica ou
Bacharelado em Engenharia Elétrica

1

Ouro Branco Artes
Licenciatura em Artes Visuais, Licenciatura em Música, Licenciatura em
Artes Cênicas, Licenciatura em Teatro, Licenciatura em Educação
Artística, Licenciatura em Artes, Licenciatura em Dança.

1

Ouro Branco Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1
Ouro Preto Química Licenciatura em Química 1

Ouro Preto Medicina do Trabalho e Ergonomia Graduação em medicina, fisioterapia, enfermagem ou terapia
ocupacional com pós-graduação na área do trabalho e/ou ergonomia 1

Piumhi Matemática Licenciatura em Matemática 1
Ribeirão das
Neves Matemática Licenciatura em Matemática 1

Ribeirão das
Neves

Ciência da Computação e Sistemas de
Informação.

Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação,
Engenharia de Software, Sistemas de Informação ou Superior em
Tecnologia na área de Computação.

1

Sabará Engenharia de Controle e Automação Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia
Mecatrônica 1

Sabará Administração Geral e Financeira Graduação em Administração 1

Santa Luzia Segurança do Trabalho

Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia de Produção
Civil, Arquitetura e Urbanismo, Tecnólogo em Segurança do Trabalho,
acrescidos de Pós-graduação lato sensu em Engenharia de Segurança do
Trabalho.

1

São João
Evangelista Administração Bacharelado em Administração 1

São João
Evangelista Educação/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 1

1.2.1 O detalhamento da Área de Conhecimento/Especialidade/Localidade(campus/unidade) constará no Anexo I deste Edital Específico.
1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na classe D-I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas com Dedicação Exclusiva (DE).
1.4. O Cronograma informando as datas, horários e endereços de realização das etapas será elaborado conforme o número de candidatos inscritos e
publicado no portal do IFMG.
1.4.1 O candidato deverá, no momento da inscrição, indicar a localidade (campus/unidade) da vaga de concorrência, que será a mesma de realização de
todas etapas do concurso.
1.5 A ordem de nomeação dos candidatos ocorrerá conforme o item 5.3 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG, conforme o item 3 do Edital de Normas Gerais
nº 091/2024 e conforme Anexo I deste Edital Específico.
2.1.1. O candidato poderá realizar apenas uma inscrição e concorrerá às vagas por área de conhecimento/especialidade e localidade (campus/unidade)
indicados.
2.1.1.1 Após finalizada a inscrição não será permitida alteração de área de conhecimento/especialidade e/ou localidade (campus/unidade) escolhidas pelo
candidato.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024  e conforme cronograma presente
no Anexo I deste Edital Específico.
2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado conforme as regras do item 4 do Edital de Normas Gerais n. 091/2024.
2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento na forma do  Edital de Normas Gerais n. 091/2024.
2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado conforme os critérios do item 3 do Edital de Normas Gerais n. 091/2024, até o primeiro dia
útil após o encerramento das inscrições, conforme cronograma presente no Anexo I deste Edital Específico.

14/06/2024, 09:31 SEI/IFMG - 1943368 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179207&infra_siste… 2/4

2.4 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas tanto no presente Edital Específico bem como no
Edital de Normas Gerais nº 091/2024.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS
3.1 As Provas Objetiva e Dissertativa serão realizadas conforme cronograma presente no Anexo I deste Edital Específico e conforme critérios dos itens e
subitens 9.3, 9.4 e e dos itens 10 e 11 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, conforme na localidade descrita a seguir:

Área de Conhecimento / Especialidade:
Campus de realização da
Etapas do Concurso (locais
de prova):

Sistemas de Computação; Química; Ciências Humanas/História; Medicina
Veterinária - Anestesiologia Veterinária; Medicina Veterinária - Clínica Médica
de Grandes Animais; Medicina Veterinária - Reprodução Animal; Filosofia

Bambuí

Química Betim

Física Congonhas

Matemática Conselheiro Lafaiete

Eletrônica; Letras – Português/Espanhol Formiga

Engenharia Ambiental e Sanitária; Engenharia Civil Governador Valadares

Ciência da Computação Ibirité

Matemática; Química; Controle e Automação; Informática Itabirito

Artes; Educação/Pedagogia Ouro Branco

Química; Medicina do Trabalho e Ergonomia Ouro Preto

Matemática Piumhi

Matemática; Ciência da Computação e Sistemas de Informação. Ribeirão das Neves

Engenharia de Controle e Automação; Administração Geral e Financeira Sabará

Segurança do Trabalho Santa Luzia

Administração; Educação/Pedagogia São João Evangelista

3.2 A Prova de Desempenho Didático será realizada, conforme os critérios previstos no item 12 do Edital de Normas Gerais nº 091/2024, unicamente no
campus/unidade de concorrência para a vaga.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer publicações complementares deste concurso, bem como as disposições
e instruções publicados no portal do IFMG e demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de Normas Gerais nº 091/2024.
4.2. As informações sobre o concurso bem como o procedimento de recursos serão obtidas somente via e-mail, conforme quadro abaixo:

Área de Conhecimento / Especialidade: Campus E-mail da unidade para contato dos
candidatos:

Sistemas de Computação; Química; Ciências
Humanas/História; Medicina Veterinária - Anestesiologia
Veterinária; Medicina Veterinária - Clínica Médica de
Grandes Animais; Medicina Veterinária - Reprodução
Animal; Filosofia

Bambuí concursodocente.bambui@ifmg.edu.br

Química Betim concursos.betim@ifmg.edu.br

Física Congonhas concursos.congonhas@ifmg.edu.br

Matemática Conselheiro
Lafaiete concursos.lafaiete@ifmg.edu.br

Eletrônica; Letras – Português/Espanhol Formiga concursos.formiga@ifmg.edu.br

14/06/2024, 09:31 SEI/IFMG - 1943368 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179207&infra_siste… 3/4

mailto:concursodocente.bambui@ifmg.edu.br
mailto:concursos.betim@ifmg.edu.br
mailto:concursos.congonhas@ifmg.edu.br
mailto:concursos.lafaiete@ifmg.edu.br
mailto:concursos.formiga@ifmg.edu.br

Engenharia Ambiental e Sanitária; Engenharia Civil Governador
Valadares concursos.gv@ifmg.edu.br

Ciência da Computação Ibirité concurso.ibirite@ifmg.edu.br

Matemática; Química; Controle e Automação; Informática Itabirito concursos.itabirito@ifmg.edu.br

Artes; Educação/Pedagogia Ouro Branco concursos.ourobranco@ifmg.edu.br

Química; Medicina do Trabalho e Ergonomia Ouro Preto concursos.ouropreto@ifmg.edu.br

Matemática Piumhi assuntosinstitucionais.piumhi@ifmg.edu.br

Matemática; Ciência da Computação e Sistemas de
Informação. Ribeirão das Neves concursos.neves@ifmg.edu.br

Engenharia de Controle e Automação; Administração Geral
e Financeira Sabará concursos.sabara@ifmg.edu.br

Segurança do Trabalho Santa Luzia concursos.santaluzia@ifmg.edu.br

Administração; Educação/Pedagogia São João
Evangelista concursos.sje@ifmg.edu.br

4.3. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as publicações no Diário Oficial da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso público.
4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso nomeada pelo Reitor do IFMG e, em último caso, pelo Reitor.

Belo Horizonte, 11 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA, Pró-Reitor(a) de Gestão com Pessoas, em 12/06/2024, às 14:17, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 12/06/2024, às 16:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1943368 e o código CRC
13CA73BC.

23208.003388/2023-74 1943368v1

14/06/2024, 09:31 SEI/IFMG - 1943368 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179207&infra_siste… 4/4

mailto:concursos.gv@ifmg.edu.br
mailto:concurso.ibirite@ifmg.edu.br
mailto:concursos.itabirito@ifmg.edu.br
mailto:concursos.ourobranco@ifmg.edu.br
mailto:concursos.ouropreto@ifmg.edu.br
mailto:assuntosinstitucionais.piumhi@ifmg.edu.br
mailto:concursos.neves@ifmg.edu.br
mailto:concursos.sabara@ifmg.edu.br
mailto:concursos.santaluzia@ifmg.edu.br
mailto:concursos.sje@ifmg.edu.br